
 

COMUNE DI ARCOLA 
Provincia della Spezia  

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 132 del  28-11-2016 
 

 

OGGETTO: Adozione adeguamento zonizzazione acustica comunale      

 

 

L’anno  duemilasedici il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 18:50, presso la sede 

comunale, a seguito di avviso di convocazione inviato in conformità allo Statuto ed al Regolamento, si è 

riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria. 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa MILENA MENCARELLI, con l’assistenza del 

SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARINA  DEL RY. 

 

Il Presidente invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

Sono presenti in questo momento della seduta n.   10 membri del Consiglio: 

 

Cognome e Nome Pres./Ass. Cognome e nome Pres./Ass. 

ORLANDI EMILIANA P BOCCA GIOVANNI P 

ALPINOLI ELENA P CALLEGARI MICHELA    A 

MENCARELLI MILENA P SPAGNOLI ANDREA P 

FONTANA ENRICO P MASSI VALENTINA    A 

SPINETTI ANDREA P SANTINI CORRADO    A 

TINFENA GIANLUCA P RIGHI BRUNELLA    A 

ZUBELLI GIUSEPPE    A ROMEO SALVATORE    A 

BERNABO' ENZO P COSSU DEBORA    A 

ROFFO TIZIANA P   

 
In qualità di Assessore esterno, non facente parte del Consiglio, risulta altresì:  

SACCHI LAURA A 



 
Delibera C.C.  n. 132 28-11-2016 
 
Alle ore 01,23 lascia l’aula il consigliere Romeo Salvatore, pertanto i presenti in sala sono 10. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Arcola con Deliberazione del C.C. n. 67 del 28.07.2010 ha adottato una 

prima revisione e aggiornamento del piano di zonizzazione acustica comunale già adottato con 

precedente D.C.C n. 18 del 23.05.2002,  inoltrandola successivamente alla Provincia della Spezia per la 

conseguente approvazione di competenza; 

Atteso che la Provincia della Spezia ha richiesto al Comune di Arcola di adeguare la revisione della 

zonizzazione acustica come sopra adottata, in recepimento delle prescrizioni formulate nel corso 

dell’istruttoria da A.R.P.A.L. ed Ente Parco Montemarcello Magra (oggi Montemarcello Magra-Vara), 

le quali, agli atti dell’Ufficio ambiente dell’Ente , si sostanziano nella richiesta di ampliamento delle zone 

di classe acustica I (classe acustica più restrittiva), in alcune zone di fascia fluviale dell’ area Parco, a 

maggior tutela dell’area naturale protetta; 

Preso atto degli approfondimenti svolti dal tecnico competente in acustica Dr. Alberto Lenzi, ad uopo 

incarico, di cui alla relazione tecnica allegata alla presente, inerente la fattibilità tecnica-acustica di 

accoglimento delle prescrizioni di cui sopra;  

Ritenuto di adeguare alle prescrizioni degli Enti competenti la zonizzazione acustica comunale 

precedentemente adottata con D.C.C. n. 67 del 28.07.2010, adottando con la presente deliberazione la 

nuova zonizzazione acustica comunale allegata, predisposta dal tecnico competente in acustica ad uopo 

incaricato Dr. Alberto Lenzi; 

Esaminata la pratica dalla competente commissione consigliare; 

Viste  

 La Legge 26 ottobre 1995, n. 447- Legge quadro sull'inquinamento acustico - ed in particolare  l’articolo n. 

6, comma 1, lettera a) , che assegna in competenza ai Comuni, secondo le leggi statali e regionali e i 

rispettivi statuti, la classificazione del territorio comunale in zone acustiche per l'applicazione dei valori 

limite di qualità secondo i criteri previsti dall'articolo 2, comma 1, lettera h) della medesima; 

 Legge regionale Liguria 20 marzo 1998, n. 12, Disposizioni in materia di inquinamento acustico ed in 

particolare gli articoli n. 6 e n. 7, rispettivamente recanti Competenze del Comune e Classificazione 

acustica; 

Visto lo Statuto comunale dell’ Ente; 

Acquisito sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile Area Ambiente, Ing. Sonia Parodi; 

 

Con votazione unanime favorevole palese; 

DELIBERA 

 



 
Delibera C.C.  n. 132 28-11-2016 
 

1. Di richiamare le premesse e gli allegati a far parte integrale e sostanziale della presente Deliberazione; 

2. Di adottare ai sensi della normativa citata in premessa, l’allegata classificazione acustica del territorio 

comunale (zonizzazione acustica) quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ; 

3. Di trasmettere la nuova zonizzazione acustica come sopra adottata, alla Provincia della Spezia ai fini 

dell’approvazione di competenza e per conoscenza ai Comuni confinanti con il Comune di Arcola; 

4. Di mandare agli Uffici comunali per le incombenze di pubblicazione della presente, compresi gli allegati, 

all’Albo pretorio comunale online oltreché sul sito istituzionale dell’Ente – sezione trasparenza – 

informazioni ambientali, ad intervenuta esecutività. 

 

Con separata votazione unanime favorevole palese, il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge.  



 
Delibera C.C.  n. 132 28-11-2016 
 

Letto e sottoscritto:  

 

Il Sindaco Il Presidente Il Segretario 

Dott.ssa EMILIANA ORLANDI  Dott.ssa MILENA MENCARELLI Dott.ssa MARINA DEL RY 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio dal 20-12-2016 e vi rimarrà per 15 gg. 

consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs n° 267/2000. 

 

Arcola, lì 20-12-2016 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa MARINA DEL RY 

                                                 

             

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

 

 

La presente deliberazione è esecutiva dal giorno 28-11-2016 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.  

n°267/2000. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa MARINA DEL RY 

 

_______________________________________________________________________________ 

 


